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Abstract
Since nearly all modern transportation applications maintain some sort of computerized solution, most of the

outputs of those systems are in form of digital information. To make it easier to build and sustain

transportation projects and to develop, gather and manage the data flowing between their separate parts,

several ITS Architecture Frameworks have been developed around the world. In this paper, an example ITS,

eCall will be analyzed in terms of ITS Architectures. Architectural Descriptions for eCall in FRAME and a

corresponding Service Package in Arc-IT will be created to contrast the products and methodologies of both

Architecture Frameworks. Additionally a way to develop FRAME will be proposed.
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Abstrakt

Většina výstupů moderních dopravních aplikací má formu digitálních informací. Aby bylo možné snadněji

budovat a udržovat dopravní projekty a rozvíjet, shromažďovat a spravovat data mezi jejich jednotlivými

částmi, bylo na celém světě vyvinuto několik rámcových ITS Architektur. V této práci je analyzován systém

eCall v prostředí 2 rámcových ITS architektur. Popis systému eCall je vytvořen v evropské

architektuře FRAME a americké architektuře Arc-IT. Tyto popisy jsou vzájemně porovnány a navržen postup

vývoje evropské erchitektury za použití vizuálního nástroje Enterprise Architect.
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Chapter 1 - Introduction

Chapter 1.1 - What are architecture definitions and why do we need

them?

Any kind of human endeavour requires cooperation between a number of individuals and requires

them to make use of various tools. Today one hardly imagines any accomplishment in any major

domain of human activity such as building, manufacturing, governing, even in education and

entertainment, where it doesn't require many people to work together in small or large groups and

to utilize certain instruments, machines or appliances that most probably require some sort of

specialized knowledge to be operated well, and in a cooperative manner. There were major

projects throughout history that one immediately sees a great need of orchestration. Construction

of Roman Roads, Aqueducts and The Great Pyramids all required great management and

organization. Similar effort continued throughout human history, mostly with construction projects,

military organization etc. As man continued to advance in science, to develop knowledge in fields

such as biology, physics and social science the need for organized complexity grew bigger in

means of survival, making understanding of environment, coping with and surviving in it. We

developed the need for “continuity and unity in a reality fragmented and desegregated into

disciplines, languages, approaches and conceptions.” (Checkland 1981)

Average citizens of the 21st century spend their entire lives surrounded by establishments that

employ a vast array of methods and mechanisms, internal and external systems while fulfilling

their activities and operations in all aspects of daily life, such as finance, production and

procurement, supply chain and logistics, research and development and communications etc.

These systems often coexist and cooperate, most of the time in seemingly distant parts of the

same organization or even in different organizations and on an international level. An average

person is surrounded by a massive network of systems at their service or which they serve to, to

make their livings. Systems today bring together unprecedented opportunities and solutions that

depend on skills and knowledge from many different fields, on the other hand since everything is

getting smart and connected to each other, they are getting more and more complex and

challenging to build and utilize.

The level of complexity is rather high in the field of Intelligent Transportation Systems where

“advanced sensor, computer, electronics, and communication technologies and management

strategies are being applied in an integrated manner to improve the safety and efficiency of the

surface transportation system”[1].

The domain of solving system problems is system engineering. System architecting is one of the

tools and methods offered in system engineering. A systems architecture is a conception and a

formal description of that system[2]. System Architecting is defining a system and its fundamental

concepts and properties, as a whole, in its environment and throughout its lifecycle. It is an effort to

document and communicate what the system(s) will be consisted of, how the system(s) will

behave, how they will be constructed and maintained and finally how they will be retired at the end

of their use. System Architecting is a response to the conceptual and practical difficulties of the

description and the design of complex systems[3].
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The simplest way to describe a system is by using language – English –. The other ways include

graphics, charts and diagrams.

Systems are described through models. Today’s modern architectures allow to model systems in

their entirety, from their simplest element to the highest level, the interaction between their

elements and the relationship with their environment. Architectures for systems can be modelled in

many levels and in many different views so that all of its features are defined and all concerns

related to them are covered. It is possible to visualize all system technologies and also all other

aspects rather than solely the technology, even the roles and responsibilities of the people and

institutions gathered around the technologies, goals and objectives and procedures and protocols

may be included in the models in various ways. The state of the art products enables to investigate

the architectures in very high level allowing to view the models of the systems reacting with their

environment, and very low level, displaying how data flow from one process to another, in a single

tool.

The international standard ISO-IEC-IEEE 42010 proclaims that the work products of system and

software architecting are architecture descriptions, which are products expressing a systems

architecture, be it through plain language or complicated models that consist of many layers.

There is no single definition for what should be included in a system’s architecture description. The

architecture of a system constitutes what is essential for and the fundamental properties of the

system of interest and the definition for what is essential or fundamental varies from system to

system. An architecture for a system may contain any or all of the following: elements of the

system, how these elements are arranged and integrated, principles of their design and

organization and how the system should evolve throughout its life cycle. A single system may have

more than one architectures, for when the system is in different environments or for different

phases of the system’s life cycle. A single architecture may have been expressed through several

distinct architecture descriptions.

Stakeholders are defined as the parties who have interest with the particular system(s).

Stakeholders plan and invest in the system(s) to satisfy certain needs and to benefit from them in

one way or another. A system may have various purposes for different stakeholders. The

stakeholders’ interests in the system(s) are expressed as Stakeholder Concerns. The concerns

may manifest the stakeholders’ needs, goals, expectations, responsibilities, requirements, design

constraints, assumptions, dependencies, quality attributes, architecture decisions, risks or other

issues pertaining to the system. A system’s architecture addresses these concerns.

An architecture view is the description of the system addressing concerns particular to some group

of stakeholders or describing some certain aspect, property or perspective of the system. An

architecture is best understood through multiple views. An architecture description includes and

identifies one or more architecture views.

An architecture view expresses the architecture of the system in accordance with an architecture

viewpoint. Architecture viewpoints govern the views and establish conventions for constructing,

implementing and analyzing the view to address concerns framed by that viewpoint. The

conventions that Architectures Viewpoint include languages, notations, model kinds, design rules,

and/or modelling methods, analysis techniques and other operations on views.
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Each Architecture View brings together one or more architecture models. Architecture models

describe some or all parts of the systems(s) of interest following certain Model Kinds. A Model

Kind set conventions and rules to model systems and how the models should be interpreted.

Model Kind could be one of the following: language, design languages, mathematical and

statistical models, use case modelling, data flow diagrams, class diagrams, interactive

demonstrations, state models etc.

The ideas presented above will be conceptualized below (see Figure 1).

Figure 1 - The conceptual model of an architecture description (source: [2])

“Conceptualization of a system’s architecture, as expressed in an architecture description, assists

the understanding of the system’s essence and key properties pertaining to its behaviour,

composition and evolution, which in turn affect concerns such as the feasibility, utility and

maintainability of the system.” (ISO-IEC-IEEE 42010)

Architecture descriptions are used by the parties that create, utilize and manage modern systems

to improve communication and cooperation, enabling them to work in an integrated, coherent

fashion. They provide a strategic framework for design choices, development plans and

investment decisions. There are many benefits of using architecture descriptions to communicate
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about systems. They empower all participants to understand the same system. The work can be

broken down into smaller pieces that may be started being built simultaneously instead of

suspending execution waiting for completion of parts as it would be in a “piecemeal” development.

The architecture descriptions provide stakeholders with strong documentation. Project owners

would possess clearly described, optimized requirements for the required service that they can

directly include to their tenders. Having solid stated requirements would provide a “basis for a

common understanding of the purpose and functions of the systems, thus avoiding conflicting

assumptions”[4] while tendering, contracting or implementing projects. The main advantage of

architecture descriptions is that they allow the system(s) to be tested and evaluated way earlier

than when they will be actually built. This makes it possible to ensure the system can be planned

in a logical manner, integrates well with other systems, meets the desired performance levels and

has the desired behaviour as well as to decrease any cost that would be implied to correct errors

or make changes in the systems. Spotting and correcting errors on a plan would be tens or

hundreds even thousand times less costly than trying to correct them after the systems are built

and deployed.

The architecture descriptions are aimed to be technology free, not suggesting any particular

product or technology but rather specifying the required function to be satisfied. They define “what”

must be done, not “how” it will be done. This approach allows the architecture to remain effective

over time. The functions the system performs remain the same while technology evolves. This

approach also serves to create a fair business environment by guaranteeing open market i.e. not

forcing practitioners to use a specific equipment, brand or product in their projects.

Another advantage of defining system architectures before building them is to identify common

elements, standards and processes throughout the system. This allows system builders to

eliminate excessive investment in redundant parts of their systems and cluster similar functions to

be performed by the same part or equipment.

Creating architectures for specific domains was proven to be successful given their ability to allow

reuse strategies[5].

“An Architecture Framework establishes a common practice for creating, interpreting, analyzing


[…]


Figure 91). When we investigate these Data Flows we found that the half of them were connecting

with other Pspec that are included with the Mayday Notification Service Package such as 5.2 -

Provide Operator Interface for Emergency Data, 5.1.2 - Determine Coordinated Response Plan

and 5.1.1.3 - Collect Incident and Event Data. The remaining four Data Flows are connecting

Pspect that do not meant to be included with the Service Package such as 5.1.1.2 - Identify

Commercial Vehicle Emergencies or 5.1.1.4.2 - Manage Secure Area Surveillance. This distinction

is not made in the Functional View of Arc-IT and the user is expected to go through the list of all

Data Flows defined for each Pspec and figure which Data Flows will be required for the systems
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they desire to build. Another large problem regarding this issue is that even a Data Flow connects

two Pspec that exist in the same architecture, it is not clear that if the Functional Objects need to

communicate the specific Data Flow for the functionality required for the Service Package in

question. Since same Functional Objects may be employed for several different Service Packages,

architecture user should differentiate if any of the Data Flows are related for their architecture

themselves with no guidance from the architecture.

Figure 91 - The list of Data Flows that was defined for Pspec 5.1.1.1 - Coordinate Emergency

Inputs (source: Arc-IT website)

We have given the Pspec 5.1.1.1 - Coordinate Emergency Inputs as an example since it is

associated with only two Functional Objects and has relatively small amount of Data Flows

defined. The Pspec 3.1.3 - Process Vehicle On-board Data on the other hand was associated with

22 Functional Objects throughout Arc-IT and a total of 88 Data Flows defined with it. When this is

the situation it is not very clear for the architecture user (see Figure 92).

Figure 92 - The list of Data Flows that was defined for Pspec 3.1.3 - Process Vehicle On-board

Data (source: Arc-IT website)

After analyzing all Pspecs suggested for the Functional Objects for the Mayday Notification

Service Package we have created below Data Flow Diagram in Enterprise Architect, representing

the Functional View (see Figure 93).
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Figure 93 - The Functional View description of the Mayday Notification Service Package

architecture (source: author)
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Chapter 5 - Conclusion

In this paper we have analysed two major architecture frameworks in field of ITS. With the first

chapter we have introduced the general concept of system architecting, we presented the

international standard ISO/IEC/IEEE 42010 - Systems and software engineering — Architecture

description to be able to introduce the terms and concepts related to the topic. We continued with

introducing the European ITS Framework Architecture (FRAME) and the Architecture Reference

for Cooperative and Intelligent Transportation (Arc-IT), presented their methodologies and

elaborated on their structure and key concepts. In the third chapter we have presented a small

portion of present day ITS and created architectures for this system in both FRAME and Arc-IT. In

the fourth chapter we introduced a new modelling tool and transferred the Functional Viewpoint

from FRAME to the new tool. We have proposed a new method of creating architectures of

FRAME with this new tool since we have found the current tools of FRAME to be underdeveloped

and missing features that today’s architecture tools may offer. Finally we have transferred the

Functional View from Arc-IT to this new tool, to contrast the effectiveness and usability of both

architectures.

FRAME and Arc-IT offers its user more or less the similar thing. That is to catalogue the existing

ITS and offering them to be selected by its user. Although both argues that they represent most of

the current day ITS, we found slight differences in the systems that they offer. There are some

features that was covered by one but not with the other and some other features that provides

similar functionality but not exactly the same.

We found FRAME’s approach of matching User Needs with systems’ functionality to be a better

approach compared to Arc-IT’s Service Packages due to the level of control provided by the

FRAME’s approach. With this perspective the architecture user has a bigger say on what is

wanted from the system(s) and what the system does to fulfil these needs. User can decide on

what to include to the system(s) based on their needs whereas with the Service Packages they are

presented the functionalities in a bulk and there is less room for them to customise the system(s)

they build according to their needs. It found not to be clear how users’ preferences would alter the

system(s) they will end up with as a result. We also found that a more comprehensive Functional

Viewpoint is offered with the FRAME, where it is clear why each function is added to the

architecture compared to Arc-IT where a bunch of functionalities thrown to the user without

justifying why the system(s) should include such functions and how not to include any function if

they are not needed. The Functional View of Arc-IT was found to not clearly communicate how the

data flows between the functions inside the Physical Objects and how they are processed but only

showing its users the information flows between the different Physical Objects.

On the other hand we have found the way that Arc-IT supports the stakeholder interaction to be

defined within the architecture which is a vital aspect when several entities are involved in building

and implementing necessary roles within the system, which is inevitably the case with ITS. The

Arc-IT allows not just to define but also to distribute roles to the stakeholders and document the

agreements should take place between them while fulfilling their task related to the system(s).

Finally we found that Arc-IT provides its user with many beneficial products for their architectures

whereas the FRAME only provides a handful of lists of selected elements. It is possible to

generate visual representations of the architecture to aid the architecture use to establish common
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understanding between the related parties and also documents (even a website) detailing each

aspect of the architecture.

We have proposed a new method for the FRAME architecture user to create their own

architectures for their projects with a repository based modelling tool, Enterprise Architect to fill the

gaps we found in the products that can be produced for their selected architectures. By the method

we offer the user has direct access to the visual representation of their architectures. With many

documenting options that is offered with the Enterprise Architect the architecture will have access

to product that can be used to enhance the understanding and the cooperation between the

parties involved with the architecture.

With future work the FRAME architecture should be more developed with the Organizational

Viewpoint. It is understood that the Organizational Viewpoint was not developed, not to mandate

any structure to the architecture user, but we see that Arc-IT also is not “mandating” any structure

of such but offers its user means of setting relationship between the parties that are involved with

the architecture. Just as it is in the Arc-IT, user has to be able to “define” the agreements and

relationships between the stakeholders throughout the systems’ life cycle and make use of a well

developed Organizational Viewpoint that would ease the cooperation between many parties that is

involved in a transportation project.
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