SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title **ITS architecture usage in a system development**
Author (including degrees) **Bsc. Mert Aksaç**
Master's thesis supervisor (incl. deg.) **Ing. Petr Bureš, Ph.D.**

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals..... B (very good) ... 1,5
Self-action and own initiative
during the master's thesis elaboration..... C (good) ... 2,0
Application of knowledge gained
by self-study and from professional literature B (very good) ... 1,5
Usage of groundwork and data from practice B (very good) ... 1,5
Professional level and contribution of the master's thesis B (very good) ... 1,5
Formal aspects of the master's thesis.....A (excellent) ... 1,0

Further comments to the master's thesis:

The author has undertaken analysis of 2 different ITS Architecture methodologies (US and EU), both, from theoretical and practical (architecturing tools) perspectives.

Based on the analysis and practical tooling experience with one ITS service, the eCall, the author summarizes benefits and hindrances of the methodologies and proposes new approach for ITS service development. The approach comprises of using common tool (Enterprise Architect) to model the functional and physical view of the proposed ITS service.

Fulfilment of goals of the thesis required to understand a particularly difficult ITS Architecture methodologies. From practical point of view it required to gather knowledge ranging from requirements engineering and eCall case elaboration in different tools to converting the original data to the new tool (Enterprise Architect). In the thesis, I value the practical implications of the "Common tool" approach and the transformation of the FRAME architecture datasets into it, since this is one of the key topics of the current EU project FRAME-NEXT.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

Summary classification of the master's thesis B (very good) ... 1,5

Petr Bureš

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In Praha June 10, 2019